RESEARCH ARTICLE

Wheat nitrogen utilization efficiency and yield as affected by nitrogen management and environmental conditions

Letícia Aparecida Ronqui Ferreira¹, Sérgio Ricardo Silva^{2*}, Rômulo Pisa Lollato³, Eric Batista Ferreira⁴, Oriel Tiago Kölln¹

¹Department of Agronomy, State University of Northern Paraná, BR 369, Km 54, Bandeirantes, PR 86660-000, Brazil, ²National Wheat Research Center (Embrapa Trigo), Brazilian Agricultural Research Corporation, BR 285, Km 294, PO Box 3081, Passo Fundo, RS 99050-970, Brazil, ³Department of Agronomy, Kansas State University, 2004 Throckmorton Bld., 1712 Claflin Road, Manhattan, KS 66506, USA, ⁴Department of Statistics, Federal University of Alfenas, Rua Gabriel Monteiro da Silva 700, Alfenas, MG 37130-001, Brazil

ABSTRACT

Nitrogen (N) is the main nutrient for plant nutrition, however, its fertilization management is still very complex. To evaluate wheat N utilization efficiency (NUtE) and yield in response to N fertilization management considering the influence of environmental conditions, an experiment was carried out in three field conditions in Southern Brazil: Londrina in rainfed and irrigation conditions, and Ponta Grossa in rainfed. A complete $(2 \times 2 \times 2) + 1$ factorial arrangement evaluated two N rates (40 and 80 kg ha⁻¹), two N sources (ammonium nitrate and urea), two N timings of fertilization (at sowing or at the beginning of plant tillering), and additional treatment without N fertilization. Agronomic characteristics related to wheat productivity and N plant nutrition were evaluated. Irrigation increased the density of fertile spikes and the N accumulated in the shoot dry matter at anthesis, which partially explained the better grain yield in the irrigated condition. The higher N accumulation in the shoot dry matter was essential for grain yield increase in the environments with lower water deficit, based on their higher NUtE for grain yield. Nitrogen fertilization reduced NUtE for grain yield in Londrina (in rainfed and irrigation conditions), and increased NUtE for shoot dry matter production in all environments. In a colder condition (i.e. Ponta Grossa), the use of a higher N rate at sowing provided greater grain yield, thousand-grain weight, and density of fertile spikes. Nitrogen rate can be reduced in warmer and wetter environmental conditions that favor the mineralization of soil organic matter and the decomposition of soybean straw. The choice for urea or ammonium nitrate can be based on economic criteria in environments with low water deficit and low potential for NH₃ volatilization. Nitrogen fertilization carried out exclusively at wheat sowing may be suitable to supply spring wheat N requirements.

Keywords: Ammonium nitrate; Nitrogen source of fertilizer; Nitrogen timing of fertilization; Triticum aestivum; Urea

INTRODUCTION

Wheat (*Triticum aestivum* L.) is worldwide used in human and animal nutrition. More than two million hectares are cultivated with wheat in Brazil, mainly in the states of Paraná and Rio Grande do Sul, which correspond to 85% of the national production (Conab, 2020a). However, Brazil has not been self-sufficient in wheat production, which leads it to import more than half of its demand to supply the domestic demand (Conab, 2020b). Improvements in grain yield through crop management can advance the competitiveness of the Brazilian wheat crop and eventually decrease its reliance on the external supply. Fertilizer management has been associated to improvements in crop yield in historical time scales (Sinclair and Rufty, 2012). Among the essential mineral nutrients for plant development, nitrogen (N) stands out because it is present in several plant structures, such as cell walls, proteins, nucleic acids, enzymes, coenzymes, and chlorophyll molecules (Taiz et al., 2017). The N uptake by the roots is transported through the xylem via the respiratory chain, mainly in the forms of nitrate (NO₃⁻) and ammonium (NH₄⁺). In addition, it is translocated via phloem from the leaves to other parts of the plant (such as grains and roots) in the forms of NO₃⁻, NH₄⁺, amino acids, and other assimilated products (Marschner, 2012).

*Corresponding author:

Sérgio Ricardo Silva, National Wheat Research Center (Embrapa Trigo), Brazilian Agricultural Research Corporation, BR 285, Km 294, PO Box 3081, Passo Fundo, 9 RS 99050-970, Brazil. **E-mail:** sergio.ricardo@embrapa.br.

Received: 11 August 2021; Accepted: 30 October 2021

Nitrogen utilization efficiency (NUtE) is usually calculated as the quotient of the grain dry mass and the N accumulated in the plant at maturity (Swiader et al., 1994). In wheat, yield is curvilinearly related to N uptake at maturity and opportunities to improve yield through increases in NUtE are greater in high yielding environments (Oliveira Silva et al., 2020). Siddiqi and Glass (1981) proposed a specific efficiency index as a function of the nutrient concentration in the dry mass. They reported that plant growth is also related to the nutrient concentration in plant tissues and not only to the accumulated quantity since the growth only occurs from a minimum nutrient concentration in the plant tissue. According to Baligar et al. (2001), as this index takes into account both biometric and physiological parameters, it is an effective tool for assessing the nutritional status of the plants.

The complex dynamic of N in the soil and its interaction with weather conditions and plant residues released on the soil surface challenge the management of N fertilization (Tei et al., 2020). For example, when wheat is sown in heavy residue situations with a high carbon/N ratio, it is recommended to anticipate–at crop sowing–part or all N that would be provided as top dressing to reduce the effects of N immobilization by microbial activity (Wiethölter 2011; Marzi et al., 2020). However, high N rates at sowing can be ineffective to increase grain yield due to the lack of synchrony between the periods of N supply and higher plant demand (Chen et al., 2017; Clunes and Pinochet, 2020), decreasing the N use efficiency (Lollato et al., 2021). On the other hand, wheat plants that receive high N rates as top dressing are more prone to lodging (Khan et al., 2019).

The main N fertilizer sources used for wheat crop are ammonium nitrate (NH₄NO₃) and urea [CO(NH₂)₂], which have different agronomic efficiencies due to the influence of environmental conditions (mainly soil pH, humidity, and temperature) and the potential for ammonia (NH₂) volatilization (Wiethölter, 2011; Santos et al., 2020). Ammonium nitrate contains 31% to 34% N, half in ammoniacal form and a half in nitric form, both readily available to plants. It is produced from the reaction of NH₂ with nitric acid, presenting in the 2020 Brazilian crop season a cost per unit of N about 36% higher than urea (Conab, 2020c). Meanwhile, urea stands out as an N source due to its production from NH₂ and carbon dioxide (CO₂), which makes it less costly, associated with its high concentration of N (45%), which reduces its transport and storage cost. However, urea fertilization can result in greater N losses due to the activity of the urease enzyme (naturally present in the soil) that catalyzes the hydrolysis of urea into NH_{4}^{+} , which is susceptible to be converted into NH₃ and lost by volatilization (Tasca et al., 2011). In addition, urea has restrictions on its simultaneous use with seed sowing, since the direct contact of the seeds with the fertilizer can cause failures in the crop plant stand (Garcia et al., 2019).

Several studies evaluated the efficiency of N sources for some Poaceae crops, such as maize (Viero et al., 2014; Kaur et al., 2017), wheat (Viero et al., 2014; Galindo et al., 2019; Silva et al., 2019; Kaneko et al., 2020), rice (Liu et al., 2018; Amanullah et al., 2020), and sugar cane (Boschiero et al., 2018; Degaspari et al., 2020). However, the outcomes are inconclusive and with few exceptions (e.g. Hochman and Waldner, 2020) consider the influence of environmental and/or meteorological variables throughout the growing season. Thus, we hypothesize that the environmental conditions are key determinants of N release from N sources to plant uptake, influencing NUtE and, consequently, wheat yield. Thus, the inclusion of environmental characteristics in the crop fertilization establishment can improve N management. Therefore, the aim of this work was to evaluate NUtE and grain yield of the wheat crop in response to different sources, rates, and timings of N fertilization, considering the influence of the environmental conditions experienced in-season.

MATERIAL AND METHODS

Environmental description of the experimental sites

The experiment was carried out during the 2016 growing season in two edaphoclimatic environments on experimental farms of the Brazilian Agricultural Research Corporation (Embrapa) in the state of Paraná, Southern Brazil, one located in the region of Londrina (23°11'37" S, 51°11'03" W; and 628 m a.s.l.) and another in Ponta Grossa (25°08'59" S, 50°04'39" W; and 876 m a.s.l.). Both experiments were conducted under no tillage practices and the wheat crop was sown after a soybean [(*Ghycine max* (L.) Merrill] crop. In Londrina, rainfed ($L_{rainfed}$) and irrigation (L_{irrig}) conditions were used, while in Ponta Grossa only rainfed (PG_{rainfed}), resulting in three different environments. The L_{irrig} and $L_{rainfed}$ trials were arranged side by side, separated by 10-m distance between edges.

The soil at the experimental field in Londrina is a Rhodic Eutrudox, according to USDA Soil Taxonomy (Soil Survey Staff, 2014), or *Latossolo Vermelho eutroférrico* according to Brazilian Soil Classification System (Santos et al., 2018), with clay texture (732 g kg⁻¹ clay, and 107 g kg⁻¹ sand). The landscape in the study site is smooth-rolling with mild slopes (~15%). The soil had the following chemical characteristics in the surface layer (0–20 cm): pH in CaCl₂ (0.01 mol L⁻¹) of 5.4, 4.59 cmol_c dm⁻³ of potential acidity (H+Al), 15.5 g dm⁻³ of soil organic carbon, 37.1 mg dm⁻³ of available P (Mehlich-1), 207 mg dm⁻³ of exchangeable K, 4.30 cmol_c dm⁻³ of exchangeable Ca²⁺,

2.24 cmol_c dm⁻³ of exchangeable Mg²⁺, base saturation of 60.5%, 0.01 cmol_c dm⁻³ of exchangeable Al³⁺, and cation exchange capacity (CEC) of 11.65 cmol_c dm⁻³. The regional climate, according to the Köppen climate classification (Köppen, 1931), is humid subtropical (Cfa), with warmer and rainy summer, sparse frosts, no defined dry season, and with mean annual temperature and precipitation of 21.2 °C and 1,438 mm (Sibaldelli and Farias, 2019).

The landscape of Ponta Grossa is also smooth-rolling with mild slopes (~8%), and the soil at the experimental field is a Rhodic Hapludox (*Latossolo Vermelho distroférrico*), with clay texture (526 g kg⁻¹ clay, and 397 g kg⁻¹ sand), showing the following chemical characteristics in the surface layer (0–20 cm): pH of 4.7, 5.65 cmol_c dm⁻³ of potential acidity, 23.4 g dm⁻³ of soil organic carbon, 7.9 mg dm⁻³ of available P, 127 mg dm⁻³ of exchangeable K, 2.94 cmol_c dm⁻³ of exchangeable Ca²⁺, 1.06 cmol_c dm⁻³ of exchangeable Mg²⁺, base saturation of 43.5%, 0.11 cmol_c dm⁻³ of exchangeable Al³⁺, and CEC of 9.97 cmol_c dm⁻³. The regional climate is mesothermal humid subtropical (Cfb), with well-distributed rainfall, frequent frosts, and mean annual temperature and precipitation of 17.5 °C and 1,500 mm (Nitsche et al., 2019).

Meteorological variables were recorded during wheat growing season in meteorological stations located less than 800 m from the experimental areas. From this information the ten-day water balance, based on the method of Thornthwaite and Mather (1955), was calculated using spreadsheets in ExcelTM developed by Rolim et al. (1998). This meteorological information was also used in the irrigated environment of Londrina for monitoring the need for water supplementation, which was confirmed in the field by means of tensiometers installed in the experimental area. A self-propelled sprinkler irrigation system was used for this purpose.

Prior to wheat sowing, an estimate of the amount of soybean straw in the experimental areas was performed by sampling four random sub-areas of 0.5×0.5 m (0.25 m²) within each plot. The straw samples were placed in a heater with forced air circulation at 65 °C during 72 h. After weighing the dry matter and dividing it by the sampled area, 4,550 and 5,870 kg ha⁻¹ of soybean straw dry matter were obtained for Londrina and Ponta Grossa, respectively.

Experimental design and treatments

A randomized complete block design was used considering a complete $(2 \times 2 \times 2) + 1$ factorial arrangement plus a control with three replications. The factorial treatments were composed of two N rates (40 and 80 kg ha⁻¹), two N sources (ammonium nitrate and urea), and two N timings of fertilization [at sowing or at the beginning of plant tillering (growth stage GS21); Zadoks et al., 1974], and an additional treatment without N fertilization (N control). Nitrogen rates were based on technical indications for wheat crop in the state of Paraná (Foloni et al., 2016).

The experimental unit was 6 m long by 1.6 m wide (9.6 m²), consisting of nine 0.18 m spaced rows. The wheat was sown on April 29, 2016 in Londrina and on June 30, 2016 in Ponta Grossa, with a sowing-fertilizer drill developed for experimental plots and no tillage system. The seed density of 350 viable seeds m⁻² was established according to breeder's recommendation (Bassoi and Foloni, 2015), and seed depth was approximately 4 cm.

The wheat cultivar sown in the experiment was BRS Gralha-Azul (Bassoi and Foloni, 2015). It has been widely cultivated in the study region showing high grain yield, but it is prone to lodging, especially when high N rates are used in conditions of high water availability. It is classified as medium maturing with respect to phenology, with average crop cycle from seedling emergence until grain maturity of 110 days, and average plant height of 90 cm.

Nitrogen fertilization treatments applied at the day of wheat sowing were performed in furrow (depth of approximately 4 cm) before sowing using the same equipment used for sowing the crop later. Base fertilization was performed together with wheat sowing into the furrow of the previous N fertilization with 300 kg ha⁻¹ of 00–20–20 (N–P₂O₅– K₂O) formulated fertilizer, which was calculated according to soil chemical analysis and expected grain yield (CBPTT, 2016). Nitrogen fertilization treatments applied at GS21 were broadcast as top dressing.

Weeds, insects, and fungi diseases were controlled as needed using commercial pesticides according to technical recommendations for wheat production (CBPTT, 2016).

Shoot dry mass, nitrogen utilization efficiency, grain yield and agronomic characteristics

Wheat shoot biomass was sampled when the plants were at anthesis (Zadoks growth stage GS69) by harvesting two rows 0.5 m long (0.18 m²). The shoot dry matter (SDM; kg ha⁻¹) was determined after drying the samples, using a heater with forced air circulation at 65 ^oC during 72 h. Anthesis was chosen for this evaluation because it is the phenological stage with the highest N accumulation in the plant, thus presenting a greater contribution to wheat grain formation and yield (Wiethölter, 2011; Lollato et al., 2021).

The dried plant tissue samples were ground in a stainless steel Wiley mill, passed through a 0.1 mm sieve, for subsequent determination of N concentration in the SDM (NC_{SDM} ; g kg⁻¹) by the Kjeldahl method (Silva, 2009).

Nitrogen accumulated in the SDM (NA_{SDM}; kg ha⁻¹) i.e. an indirect measurement of N uptake was estimated by Equation 1:

$$N \operatorname{accum} u \operatorname{lated} in \operatorname{the} SDM \left(\operatorname{kg} \operatorname{ha}^{-1} \right) = \frac{SDM \times N \operatorname{concentration} in \operatorname{the} SDM}{1,000} (Eq.1)$$

Nitrogen utilization efficiency for SDM (NUtE_{SDM}; kg² g⁻¹ ha⁻¹) production was based on the utilization index proposed by Siddiqi and Glass (1981), considering an area of one hectare, according to Equation 2:

$$NUtE_{SDM} \left(kg^{2}g^{-1}ha^{-1}\right)$$
$$= \frac{\left(SDM\right)^{2}}{N \operatorname{accum ulated in the SDM}}$$
(Eq. 2)

Wheat grain yield (kg ha⁻¹) was determined by harvesting plants at ripening (Zadoks growth stage GS92) using a self-propelled combine developed for small-plot of cereals. Harvested area covered seven rows wide by 6 m long, in each experimental plot. Grain moisture content was evaluated, recorded and adjusted to 13% for yield calculation. In addition, the hectoliter weight and the thousand-grain weight (TGW) were evaluated in the harvested grains.

Nitrogen utilization efficiency for grain yield (NUtE $_{GY}$; kg kg⁻¹) was estimated according to Crusciol et al. (2003) by means of the Equation 3 (grain yield at GS92, and N accumulated in the SDM at GS69; both in kg ha⁻¹):

$$NUtE_{GY}(kg kg^{-1}) = \frac{Grain \ yield}{N \ a \ c \ c \ u \ m \ u \ la \ t \ e \ d \ in \ th \ e \ SDM}$$
(Eq. 3)

Additionally, plant height and the density of fertile spikes (spikes m⁻²) were evaluated at GS69, and plant lodging (by the visual method adapted from Embrapa, 2009) at GS92.

Statistical analysis

Statistical analyzes for each environment were performed using the R statistical software (R Core Team, 2020), through the 'ExpDes.pt' package (Ferreira et al., 2011). We used Shapiro-Wilk's test to evaluate the model's assumptions regarding normality of residuals, and Bartlett's test regarding variance homogeneity. According to these tests, no data transformation was needed. Since all assumptions required for a valid analysis of variance (ANOVA) were met, F-test ($P \le 0.05$) was performed. When the subject factors (i.e. the main effects) were significant but the interaction was not, the comparisons between the two treatment means were performed within each factor by the F-test from ANOVA. On the other hand, when the interaction between factors was significant, the comparisons between the treatment means for one factor were performed individually within each level of the other factor by the Student-Newman-Keuls' test (P < 0.05) (Wei et al., 2012).

RESULTS

Water balance during wheat growing season

The three water balances at the field experiments are shown in Fig. 1. During the entire crop season in L_{rainfed}, there were an average temperature of 17.6 °C and total accumulated precipitation of 465.3 mm (data not shown). However, the rainfall distribution was irregular, resulting in an accumulated water deficit of 31.4 mm, concentrated in the phenological stages from stem elongation to the beginning of grain formation (Fig. 1a). On the other hand, in L_{irrig} the five 25-mm irrigation events carried out in drought periods increased the accumulated water supply to 590.3 mm and reduced the water deficit to an accumulated of only 4.3 mm (Fig. 1b). In PG_{rainfed} the average temperature was 16.4 °C and there was a suitable volume (526.4 mm) and distribution of rainfall during the wheat growing cycle, resulting in a low water deficit of 5.6 mm (Fig. 3c).

From wheat sowing to GS21 the soil moisture conditions were favorable for seed germination and initial establishment of the plant stand in all sites (Fig. 1). Then, there were some periods of water deficit in $L_{rainfed}$, distributed between the last third of tillering until the beginning of grain formation, with the culm elongation stage being the most affected by water stress (Fig. 1a). In turn, anthesis occurred in periods with low water availability in the three environments (Fig. 1), especially in $L_{rainfed}$, where the rainfall was reestablished two weeks after anthesis.

The fertilization at wheat sowing was carried out into moist soil; however, it was followed by 8, 5, and 12 days without significant water supply (i.e. accumulated rainfall \leq 4.3 mm) in L_{rainfed}, L_{irrig}, and PG_{rainfed}, respectively (data not shown). The top-dressing N fertilization at GS21 was carried out amid suitable water availability in L_{rainfed} and L_{irrig}, and drought conditions in PG_{rainfed} (Fig. 1a, 1b, and 1c). In L_{rainfed} and L_{irrig} there was a total of 78.3 mm of rainfall in the four days following fertilization, which was followed by a 39-day drought period, during which three 25-mm irrigations were carried out in L_{irrig} (Fig. 1b). Meanwhile, in PG_{rainfed} there was only 2.2 mm of rainfall in the 10 days following the top-dressing fertilization (data not shown).



Fig 1. Ten-day water balance in the wheat growing season of 2016 in Londrina [(April 29th to September 14th = 139 days; rainfed (a) and irrigation (b) conditions] and Ponta Grossa [(June 30th to November 17th = 141 days; rainfed (c) conditions]. Blue arrows (b) indicate irrigations of 25 mm carried out on May 4th, Jun 17th, July 1st, July 13th, and August 2nd. GS21 = Zadoks growth stage at the beginning of tillering; GS30 = Zadoks growth stage at the beginning of stem elongation

Grain yield components and agronomic characteristics in wheat crop

Wheat grain yield averaged 3,117, 4,291, and 5,965 kg ha⁻¹ in $L_{rainfed}$, L_{irrig} , and $PG_{rainfed}$, respectively (Table 1). Nitrogen fertilization increased grain yield by 25.2%, 19%, and 13.8% in $L_{rainfed}$, L_{irrig} , and $PG_{rainfed}$, as compared to the treatment without N fertilization (N control). Analyzing only the

factorial with N treatments, there was no effect of N rate or N source or N timing on grain yield in $L_{rainfed}$ and L_{irrig} (Table 1). However, in PG_{rainfed} there was an interaction between N timing and N rate. The addition of 80 kg ha⁻¹ N at wheat sowing yielded 16% greater than 80 kg ha⁻¹ N at GS21, and 7.8% greater than 40 kg ha⁻¹ N at sowing (Table 2).

The density of fertile spikes averaged 387, 456, and 535 spikes m^{-2} in $L_{rainfed}$, L_{irrig} , and $PG_{rainfed}$ (Table 3). Nitrogen fertilization increased the density of fertile spikes by an average of 18.7% in $L_{rainfed}$, as compared to the N control. In addition, in PG_{rainfed} the application of 80 kg ha⁻¹ N increased the density of fertile spikes by 14.4% compared to 40 kg ha⁻¹ N.

The grain features showed different responses to the environments and N treatments. The hectoliter weight was similar in the three sites and was not influenced by N fertilization or by the studied factors (i.e. N rate, source, and timing), showing high phenotypic stability (Table 3). In turn, the TGW increased on average 4.9% in $\rm L_{_{irrig}}$ due to N fertilization, as compared to the N control (Table 1). In PG_{rainfed}, N fertilization at sowing increased the TGW by 4.2% compared to GS21 N timing. Regarding the N source, urea increased TGW by 5.7% in relation to ammonium nitrate, considering only the N rate of 80 kg ha⁻¹ in L_{rainfed} (Table 4). However, in L_{irrig} there was a 4.5% TGW decrease due to the use of urea instead of ammonium nitrate in the fertilization carried out at sowing. In addition, ammonium nitrate provided higher TGW when supplied at sowing compared to GS21 (Table 4).

In $L_{rainfed}$, N fertilization increased plant height by an average of 7.5% (Table 1). Plants fertilized at sowing showed an average height of 4.1% higher than those fertilized at GS21 in $L_{rainfed}$. On the other hand, increasing the N rate from 40 to 80 kg ha⁻¹ resulted in plants 4.7% shorter in $L_{rainfed}$.

The wheat crop grown in Londrina had severe lodging in all treatments (including the N control), with averages of 91% in $L_{rainfed}$ and 97% in L_{irrig} (Table 3). In L_{irrig} the fertilization with urea increased lodging compared to ammonium nitrate.

The SDM averaged 6,615, 7,559, and 8,172 kg ha⁻¹ in L_{rainfed}, L_{irrig}, and PG_{rainfed} (Table 1). Nitrogen fertilization increased SDM by 79%, 37.4% and 17.6% in L_{rainfed}, L_{irrig} and PG_{rainfed} in comparison to the N control. In L_{irrig}, SDM increased by 7.3% with urea compared to ammonium nitrate; however, SDM decreased by 7.1% when N rate increased from 40 to 80 kg ha⁻¹. On the other hand, in L_{rainfed} there was an interaction between N source and N timing so that the addition of ammonium nitrate at sowing increased the SDM by 24.6% compared to its application at GS21, and by 20.3% due to its replacement by urea (both applied at

Table 1: Significance of the analysis of variance of the main effects (N rate, N source, and N timing of fertilization) and their interactions; and averages of grain yield, thousand-grain weight, plant height, and shoot dry matter of the wheat cultivar BRS Gralha-Azul in three environments: Londrina in rainfed ($L_{rainfed}$) and irrigated (L_{irrig}) conditions, and Ponta Grossa in rainfed (PG_{rainfed})

Source of	Durce of Df ^(c) Grain yield		Thousa	Thousand-grain weight			Plant height			Shoot dry matter			
variation		L _{rainfed}	L	PG _{rainfed}	L _{rainfed}	L _{irrig}	PG _{rainfed}	L _{rainfed}	L _{irrig}	PG _{rainfed}	L _{rainfed}	L _{irrig}	PG _{rainfed}
Block	2	ns	ns	ns	ns	*	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns
N rate (R)	1	ns	ns	ns	ns	ns	ns	*	ns	ns	ns	*	*
N source (S)	1	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	*	*
N timing (T)	1	ns	ns	***	ns	*	**	*	ns	ns	*	ns	ns
RxS	1	ns	ns	ns	*	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns
R x T	1	ns	ns	**	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns
SxT	1	ns	ns	ns	ns	*	ns	ns	ns	ns	*	ns	ns
R x S x T	1	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	*
Addit. vs Factorial ^(a)	1	**	*	***	ns	*	ns	*	ns	ns	***	***	*
CV (%) ^(b)		11.0	10.7	5.0	3.3	3.4	2.8	4.4	2.8	4.6	12.7	8.2	9.7
Factor	Treatment	Grain	yield (kg	ha⁻¹)	Thousand-grain weight (g)		Plant height (cm)		Shoot dry matter (kg ha ⁻¹)				
		Lrainfed	L	PG	L	L _{irrig}	PG _{rainfed}	L rainfed	L _{irrig}	PG	L _{rainfed}	L _{irrig}	PG
N rate	40 kg ha-1	3,084	4,289	5,986	35.8	31.9	36.3	80.6 a	87.4	87.4	6,827	8,081 a	7,947
	80 kg ha ⁻¹	3,292	4,448	6,107	35.8	32.2	35.7	76.8 b	86.9	88.9	7,086	7,509 b	8,673
N source	AN ^(d)	3,282	4,342	6,066	35.4	32.2	36.0	78.2	86.9	88.6	7,239	7,519 b	7,935
	Urea	3,095	4,395	6,027	36.4	31.9	36.0	79.3	87.3	87.7	6,674	8,071 a	8,684
N timing	Sowing	3,238	4,448	6,324	36.0	32.6	36.8 a	80.6 a	87.2	89.7	7,354	7,831	8,638
	GS21 ^(e)	3,138	4,289	5,769	35.8	31.5	35.3 b	76.9 b	87.0	86.5	6,559	7,759	7,982
Addit. vs	Additional	2,547 b	3,670 b	5,313 b	36.2	30.5 b	35.9	73.2 b	88.2	87.5	3,887 b	5,674 b	7,069b
Factorial	Factorial	3,188 a	4,368 a	6,047 a	35.9	32.0 a	36.0	78.7 a	87.1	88.1	6,956 a	7,795 a	8,310a

^(a)Additional treatment = control without N fertilization; ^(b)CV = coefficient of variation. ^(c)Df = degrees of freedom (note: df from error=16) ^(d) AN = ammonium nitrate. ^(e)GS21 = Zadoks growth stage at the beginning of tillering. ns, *, ** and **** = not significant, and significant at the $P \le 0.05$, ≤ 0.01 and ≤ 0.001 by the F-test. Means followed by different lowercase letters in the column, individually for each factor, differ from each other by the F-test. Comparisons with significant interaction between main effects have further interpretations in the Tables 2 (grain yield/PG_{rainfed}), 4 (thousand-grain weight/L_{rainfed}), 5 (shoot dry matter/ L_{rainfed}), 6 (shoot dry matter/PG_{rainfed})

Table 2: Unfolding of the significant interaction from ANOVA: 'N rate \times N timing' for grain yield of the wheat cultivar BRS Gralha-Azul grown in Ponta Grossa in rainfed (PG_{rainfed}) conditions

Grain yield in PG _{rainfed} (kg ha ⁻¹)				
1	N rate			
40 kg ha-1	80 kg ha-1			
6,086 aB	6,562 aA			
5,886 aA	5,653 bA			
	40 kg ha-1 6,086 aB 5,886 aA			

Means followed by different lowercase letters in the column and uppercase letters in line differ from each other by the Student-Newman-Keuls' test ($P \ge 0.05$). ⁽¹⁾GS21 = Zadoks growth stage at the beginning of tillering

sowing) (Table 5). Finally, in PG_{rainfed}, SDM was influenced by the interaction among some studied factors (Table 1). Considering the N rate of 40 kg ha⁻¹, urea applied at sowing resulted in an average SDM increase of 26.7% in relation to its addition at GS21 or the use of ammonium nitrate (also at sowing) (Table 6).

Nitrogen uptake and utilization efficiency by wheat plants

Nitrogen concentration in the SDM was not influenced by N fertilization as compared to the N control (Table 7). It increased by 5.8% in L_{irrig} and 8.9% in $PG_{rainfed}$ due to N rate increase from 40 to 80 kg ha⁻¹. Nitrogen fertilization at GS21

increased N concentration in the SDM by 19%, 12%, and 16.4% in L_{irrig} (with ammonium nitrate; Table 8), $L_{rainfed}$ and PG_{rainfed} (Table 7), as compared to N fertilization at sowing. In addition, in L_{irrig} , the fertilization with urea increased the N concentration in the SDM by 9.8% compared to ammonium nitrate, both applied at sowing (Table 8).

The N accumulated in the SDM was strongly influenced by the environment, with averages of 92, 119, and 135 kg ha⁻¹ in $L_{rainfed}$, L_{irrig} , and PG_{rainfed} (Table 7). In addition, N fertilization increased the N accumulated in the SDM by an average of 98% in $L_{rainfed}$ and 41.4% in L_{irrig} . Increasing N rates from 40 to 80 kg ha⁻¹ increased the N accumulated in the SDM by 20.1% in PG_{rainfed}, without changes in the other environments. In L_{irrig} , urea fertilization at sowing increased by 24.8% the N accumulated in the SDM compared to ammonium nitrate (Table 8). In addition, N timing of fertilization influenced the effect of ammonium nitrate in L_{irrig} , so that its application at GS21 increased by 25% the N accumulated in the SDM, in relation to its use at sowing (Table 8).

The environmental effect on NUtE_{SDM} was small (Table 7). However, NUtE_{SDM} increased by 63%, 34%, and 27% in $\text{L}_{\text{rainfed}}$, L_{irrig} , and $\text{PG}_{\text{rainfed}}$ as a result of N fertilization, in

Table 3: Significance of the analysis of variance of the main effects (N rate, N source, and N timing of fertilization) and their
interactions; and averages of density of fertile spikes, hectoliter weight, and plant lodging of the wheat cultivar BRS Gralha-Azul
in three environments: Londrina in rainfed ($L_{rainfed}$) and irrigated (L_{irrig}) conditions, and Ponta Grossa in rainfed (PG $_{rainfed}$)

Source of variation	Df ^(c)	Density of fertile spikes		Hectoliter weight			Plant lodging			
		L _{rainfed}	L _{irrig}	PG	L _{rainfed}	L _{irrig}	PG _{rainfed}	L _{rainfed}	L	PG _{rainfed}
Block	2	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	-
N rate (R)	1	ns	ns	*	ns	ns	ns	ns	ns	-
N source (S)	1	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	*	-
N timing (T)	1	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	-
RxS	1	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	-
RxT	1	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	-
SxT	1	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	-
R x S x T	1	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	-
Addit. vs Factorial ^(a)	1	*	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	-
CV (%) ^(b)		10.1	11.1	12.5	4.0	1.2	6.0	3.3	2.4	-
Factor	Treatment	Densi	Density of fertile spikes (spikes m ⁻²)		Hectoliter weight (kg hL ⁻¹)		ht (kg hL ⁻¹)	Plant lodging (%		g (%)
		L	L	PG	Lrainfed	L	PG _{rainfed}	L	L _{irrig}	PG _{rainfed}
N rate	40 kg ha ⁻¹	408	467	508 b	79.3	79.2	78.1	91.7	97.5	0
	80 kg ha ⁻¹	379	435	581 a	78.1	79.1	78.1	91.7	98.7	0
N source	AN ^(d)	397	453	556	78.1	79.4	77.9	92.1	97.0 b	0
	Urea	390	450	533	79.3	78.8	78.4	91.2	99.2 a	0
N timing	Sowing	408	449	570	78.7	79.5	78.2	92.1	97.9	0
	GS21 ^(e)	379	454	519	78.7	78.7	78.0	91.2	98.3	0
Addit. vs Factorial	Additional	331 b	491	463	80.2	79.3	76.8	91.7	96.8	0
	Factorial	393 a	451	544	78.7	79.1	78.1	91.7	98.1	0

^(a)Additional treatment = control without N fertilization; ^(b)CV = coefficient of variation. ^(c)Df = degrees of freedom (note: df from error = 16) ^(d)AN = ammonium nitrate. ^(e)GS21 = Zadoks growth stage at the beginning of tillering. ns, *, ** and *** = not significant, and significant at the $P \le 0.05$, ≤ 0.01 and ≤ 0.001 by the F-test. Means followed by different lowercase letters in the column, individually for each factor, differ from each other by the F-test

Table 4: Unfolding of the significant interactions from ANOVA: 'N source \times N rate' and 'N source \times N timing' for thousand-grain weight (TGW) of the wheat cultivar BRS Gralha-Azul grown in Londrina in rainfed (L_{rainfed}) and irrigated (L_{Irrig}) conditions

			<u> </u>			
N source	TGW in	$L_{rainfed}(g)$	TGW in L _{irrig} (g)			
	N	rate	N tii	ning		
	40 kg ha ⁻¹	80 kg ha ⁻¹	Sowing	GS21 ⁽¹⁾		
Ammonium nitrate	36.1 aA	34.8 bA	33.3 aA	31.1 aB		
Urea	35.9 aA	36.8 aA	31.8 bA	31.9 aA		

Means followed by different lowercase letters in the column and uppercase letters in line differ from each other by the Student-Newman-Keuls' test ($P \ge 0.05$). ⁽¹⁾GS21 = Zadoks growth stage at the beginning of tillering

Table 5: Unfolding of the significant interaction from ANOVA: 'N source × N timing' for shoot dry matter (SDM) production at anthesis of the wheat cultivar BRS Gralha-Azul grown in Londrina in rainfed ($L_{rainfed}$) conditions

N timing	SDM in L _{rainfed} (kg ha ⁻¹)				
	N source				
	Ammonium nitrate	Urea			
Sowing	8,031 aA	6,676 aB			
GS21	6,447 bA	6,671 aA			

Means followed by different lowercase letters in the column and uppercase letters in line differ from each other by the Student-Newman-Keuls' test ($P \ge 0.05$). GS21 = Zadoks growth stage at the beginning of tillering

comparison to the N control (Table 7). Nitrogen fertilization at sowing (compared to GS21) increased NUtE_{SDM} by 44% in L_{rainfed} (only for ammonium nitrate; Table 8), 11.3% in L_{irrig}

(Table 7), and 38.3% in PG_{rainfed} (in most cases; Table 9). Increasing N rates from 40 to 80 kg ha⁻¹ in L_{irrig} (Table 7) and PG_{rainfed} (only for urea at sowing; Table 9) reduced NUtE_{SDM} by 12.3% and 20.6%, respectively. In addition, in L_{rainfed}, the application of ammonium nitrate at sowing increased NUtE_{SDM} by 25.4% compared to urea (Table 8).

The NUtE_{GY} was lower in Londrina compared to Ponta Grossa, with averages of 35.4, 36.7, and 45.4 kg kg⁻¹ in $L_{rainfed}$, L_{irrig} , and PG_{rainfed} (Table 7). Nitrogen fertilization reduced NUtE_{GY} only in Londrina, with an average decrease of 38% in $L_{rainfed}$ and 15% in L_{irrig} , as compared to the N control (Table 7). The N rates, sources, and timings did not influence NUtE_{GY} in $L_{rainfed}$. However, in PG_{rainfed}, the fertilization at sowing increased NUtE_{GY} by 17.1% compared to GS21; while increasing N rate from 40 to 80 kg ha⁻¹ decreased the NUtE_{GY} by 15.7% (Table 7). Finally, in L_{irrig} , the ammonium nitrate applied at sowing provided the highest NUtE_{GY} which was on average 26.7% greater than the other combinations between N rate and N timing (Table 8).

DISCUSSION

Weather and field conditions influences on wheat crop The assessment of the three environments allowed for a wide range in yielding conditions. The PG_{minfed} was the most

favorable environment to wheat growth and yield, which was 91% greater than $L_{rainfed}$. While all environments had precipitation amounts that could be considered non-limiting

Table 6: Unfolding of the significant triple interaction from ANOVA: 'N rate \times N source \times N timing' for shoot dry matter (SDM) at anthesis of the wheat cultivar BRS Gralha-Azul grown in Ponta Grossa in rainfed (PG_{rainfed}) conditions

N timing	SDM in PG _{rainfed} (kg ha ⁻¹)							
	N rate							
	40 kg	ha ⁻¹	80 kg ha ^{.1}					
	Ammonium nitrate	Urea	Ammonium nitrate	Urea				
Sowing	7,584 aB	9,551 aA	8,989 aA	8,427 aA				
GS21	7,163 aA	7,491 bA	8,006 aA	9,270 aA				
	N source							
	Ammoniu	m nitrate	Ure	ea				
	40 kg ha ⁻¹	80 kg ha ⁻¹	40 kg ha ⁻¹	80 kg ha ⁻¹				
Sowing	7,584 aB	8,989 aA	9,551 aA	8,427 aA				
GS21	7,163 aA	8,006 aA	7,491 bB	9,270 aA				

Means followed by different lowercase letters in the column [individually for each unfolding (N source/N rate; or N rate/N source)] and uppercase letters in line (comparing ammonium nitrate with urea individually for each N rate; or comparing 40 with 80 kg ha⁻¹ N individually for each N source) differ from each other by the Student-Newman-Keuls' test ($P \ge 0.05$). GS21 = Zadoks growth stage at the beginning of tillering

to wheat production (Passioura and Angus, 2010; Patrignani et al., 2014), the lower water deficit and particularly better moisture distribution during the season, as well as the more suitable temperature for the winter crop in PG_{rainfed}, could justify the greater yields in this environment. In fact, the later sowing (on June 30th) in PG_{rainfed} allowed its tillering stage to occur at lower temperatures, which for spring wheat favor tiller development and the production of fertile spikes, which is one of the main components of wheat yield (Slafer et al., 2014; Lorenzo et al., 2015). In addition, the better water availability in PG_{rainfed} favored the uptake of nutrients such as N, which is essential for increasing the plant tillering (Yousaf et al., 2014; Zhang et al., 2020) and grain development.

The additional water supply in L_{irrig} was decisive for increasing the average grain yield (38% higher than in $L_{rainfed}$). Irrigation increased the density of fertile spikes and the N accumulated in the SDM, which partially explains the better grain wheat in L_{irrig} . Considering that the TGW was reduced by irrigation, other yield components (such as the number of spikelets/spike and grains/spikelet), besides the number of spikes m⁻², were likely responsible for the higher yield in L_{irrig} . Additionally, the lower TGW

Table 7: Significance of the analysis of variance of the main effects (N rate, N source, and N timing of fertilization) and their interactions; and averages of N concentration in the shoot dry matter (SDM), N accumulated in the SDM, and N utilization efficiency (NUtE) for grain yield (GY) and for SDM production at anthesis of the wheat cultivar BRS Gralha-Azul in three environments: Londrina in rainfed ($L_{rainfed}$) and irrigated ($L_{rainfed}$) conditions, and Ponta Grossa in rainfed (PG_{rainfed})

Source of variation	Df ^(c)	N concentration in the SDM		N accumulated in the SDM		NUtE for SDM			NUtE for GY				
		L _{rainfed}	L	$\textbf{PG}_{\text{rainfed}}$	L _{rainfed}	L	PG	L _{rainfed}	L _{irrig}	PG _{rainfed}	L _{rainfed}	L	$\textbf{PG}_{\text{rainfed}}$
Block	2	*	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns
N rate (R)	1	ns	*	**	ns	ns	**	ns	**	ns	ns	ns	**
N source (S)	1	ns	ns	ns	ns	**	ns	ns	ns	*	ns	ns	ns
N timing (T)	1	**	***	***	ns	**	ns	**	*	***	ns	*	**
RxS	1	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns
RxT	1	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	*	ns	ns	ns
SxT	1	ns	**	ns	ns	***	ns	*	ns	ns	ns	**	ns
R x S x T	1	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	**	ns	ns	ns
Addit. vs Factorial ^(a)	1	ns	ns	ns	***	***	ns	***	***	**	***	*	ns
CV (%) ^(b)		9.9	5.6	6.0	14.7	7.7	12.9	15.6	11.5	10.7	15.4	13.1	13.9
Factor	Treatment	N con	centratic SDM (g k	on in the g ⁻¹)	N accumulated in the SDM (kg ha ⁻¹)		NUtE for SDM (kg ² g ⁻¹ ha ⁻¹)			NUtE for GY (kg kg ⁻¹)			
		L	L	PG	L	L	PG	L	L _{irrig}	PG	L	L	PG
N rate	40 kg ha ⁻¹	13.7	15.4 b	15.7 b	93	124	124 b	510	529 a	515	33.4	35.1	49.4 a
	80 kg ha ⁻¹	14.4	16.3 a	17.1 a	102	122	149 a	498	464 b	511	32.9	36.9	41.9 b
N source	AN ^(d)	14.2	15.7	16.7	101	118	132	525	485	484	32.7	37.5	47.2
	Urea	13.9	16.0	16.2	93	129	140	482	509	542	33.6	34.4	44.2
N timing	Sowing	13.3 b	15.0	15.2 b	97	118	131	558	523 a	573	33.7	38.4	49.3 a
	GS21 ^(e)	14.9 a	16.6	17.7 a	97	129	141	449	470 b	453	32.6	33.6	42.1 b
Addit. vs	Additional	12.5	15.3	17.5	49 b	87 b	124	310 b	372 b	404 b	53.1 a	42.3 a	43.2
Factorial	Factorial	14.1	15.8	16.4	97 a	123 a	136	504 a	497 a	513 a	33.1 b	36.0 b	45.7

^(a)Additional treatment = control without N fertilization; ^(b)CV = coefficient of variation. ^(c)Df = degrees of freedom (note: df from error=16) ^(d)AN = ammonium nitrate. ^(e)GS21 = Zadoks growth stage at the beginning of tillering. ns, ^{*}, ^{**} and ^{***} = not significant, and significant at the $P \le 0.05$, ≤ 0.01 and ≤ 0.001 by the F-test. Means followed by different lowercase letters in the column, individually for each factor, differ from each other by the F-test. Comparisons with significant interaction between main effects have further interpretations in the Tables 8 (N conc. SDM/L_{Irrig}, N accum. SDM/L_{Irrig}, NUtE for SDM/L_{rainted}, NUtE for GY/L_{Irrig}), and 9 (NUtE for SDM/PG_{rainted})

Table 8: Unfolding of the significant interactions from ANOVA: 'N source × N timing' for N concentration in the shoot dry matter (SDM), N accumulated in the SDM, and N utilization efficiency (NUtE) for grain yield (GY) and for SDM production at anthesis of the wheat cultivar BRS Gralha-Azul grown in Londrina in rainfed ($L_{rainfed}$) and irrigated (L_{trrig}) conditions

N timing	N source						
	Ammonium nitrate	Urea	Ammonium nitrate	e Urea			
	N concentrat	tion in the	N accumulated in the SDM				
	SDM in	L _{irrig}	in L _{irrig}				
	(g ka	-1)	(kg ha ⁻¹)				
Sowing	14.3 bB	15.7 aA	105 bB	131 aA			
GS21	17.0 aA	16.2 aA	131 aA	126 aA			
	NUtE for SD	M in L _{rainfed}	NUtE for GY in	n L _{irrig}			
	(kg² g-1	ha ⁻¹)	(kg kg⁻¹)				
Sowing	620.3 aA	496.4 aB	42.7 aA	34.1 aB			
GS21	430.5 bA	467.7 aA	32.4 bA	34.7 aA			

Means followed by different lowercase letters in the column and uppercase letters in line differ from each other by the Student-Newman-Keuls' test ($P \ge 0.05$). GS21 = Zadoks growth stage at the beginning of tillering

Table 9: Unfolding of the significant triple interaction from ANOVA: 'N rate × N source × N timing' for N utilization efficiency (NUtE) for shoot dry matter (SDM) production at anthesis of the wheat cultivar BRS Gralha-Azul grown in Ponta Grossa in rainfed (PG_{rainfed}) conditions

<i>N timing</i> NUtE for SDM in PG _{rainfed} (kg ² g ⁻¹ ha ⁻¹)									
	N rate								
	40 kg	ha ⁻¹	80 kg	ha ⁻¹					
	Ammonium Urea		Ammonium	Urea					
	nitrate		nitrate						
Sowing	538 aB	660 aA	569 aA	524 aA					
GS21	410 bA	451 bA	417 bB	533 aA					
	N source								
	Ammoniu	m nitrate	Ure	а					
	40 kg ha ⁻¹	80 kg ha ⁻¹	40 kg ha ⁻¹	80 kg ha ⁻¹					
Sowing	538 aA	569 aA	660 aA	524 aB					
GS21	410 aA	417 bA	451 bA	533 aA					

Means followed by different lowercase letters in the column [individually for each unfolding (N source/N rate; or N rate/N source) and uppercase letters in line (comparing ammonium nitrate with urea individually for each N rate; or comparing 40 with 80 kg ha⁻¹ N individually for each N source) differ from each other by the Student-Newman-Keuls' test ($P \ge 0.05$). GS21 = Zadoks growth stage at the beginning of tillering

due to irrigation might have just been a compensating mechanism behind more grains m⁻² (Slafer et al., 2021), as the distal grains are naturally lighter than the central grains in a spikelet. Maqbool et al. (2015) also obtained an increase in these yield components with the use of irrigation in wheat crops, corroborating our results. Thus, wheat grain yield is highly dependent on the genotype × environment interaction (Du et al., 2020).

Plant height was reduced by the higher water deficit in $L_{rainfed}$ compared to the other two environments. In fact, water turgor is an essential factor for cell expansion (Zubairova et al., 2016) and consequently for stem elongation. Shorter

culms are generally more structurally resistant (Piñera-Chaves et al., 2016), which helps to explain the lower lodging in $\rm L_{rainfed}$ compared to $\rm L_{irrig}$.

Plant lodging was null in PG_{rainfed}, despite greater plant height, spike density per area, grain yield, N accumulated in the SDM, and water availability (as compared to $L_{rainfed}$), all factors that predispose plants to lodging (Ma et al., 2016; Khan et al., 2020). Another factor that increases lodging is the wind speed (Ma et al., 2016). However, the wind blasts were smaller in the environment with higher lodging, i.e. the highest values were 15 m $\rm s^{\text{-1}}$ in $\rm L_{\rm rainfed}$ and $\rm L_{irrig}$ (at the 111th day of the growing cycle) and 42.5 m s $^{-1}$ in PG_{rainfed} (also at the 111th day of the cycle), both at an intermediate grain formation stage (data not shown). Therefore, we hypothesize that the plant lodging tolerance in PG_{rainfed} might have been associated with the greater culm resistance favored by the environmental conditions. In this context, Zhang et al. (2017) evaluated the culm structure and concluded that wheat plants that have culm with a thicker cell wall and denser basal internodes are less susceptible to lodging and that these features can be improved with the proper use of N. In addition, the optimization of N fertilization management can also reduce plant lodging-including for susceptible cultivars-by favoring the accumulation of lignin and cellulose, which can decrease the rate of culm breaking (Chen et al., 2018; Khan et al., 2020).

The better water availability in L_{irrig} and $PG_{rainfed}$ (compared to $L_{rainfed}$) increased grain yield proportionally more than SDM. Therefore, plants allocated a greater amount of biomass for grain formation while the water was not a limiting factor for vital processes, such as nutrient uptake, photosynthesis, and photoassimilate translocation for grain formation.

The N concentration in the SDM was higher in environments with lower water deficit (L_{irrig} and $PG_{rainfed}$). Therefore, considering that the N concentration has a high positive correlation with cellular metabolic activity (Marschner, 2012), this fact helps to explain the higher grain yields in these environments compared to $L_{rainfed}$.

The N uptake by the plants can be indirectly evaluated by means of the N accumulated in the plant biomass. There was a higher N accumulated in the SDM in L_{irrig} and PG_{rainfed} compared to $L_{rainfed}$, i.e. the N uptake was compromised by the higher water deficit in the latter. The higher N accumulation in the SDM was important for grain yield increase, based on the higher NUtE_{GY} values in the environments with lower water deficit whose average NUtE_{GY} was 28.2% higher than in $L_{rainfed}$.

Nitrogen fertilization effects on wheat crop

In general, N fertilization improved grain yield and SDM in the three environments, with greater percentage increases in the site with the higher water deficit $(L_{rainfed})$. This can be attributed to the increase of NH4 and NO3 concentrations in the soil solution, which increased the amount of N transported in the soil and its uptake by the root system. Therefore, in these environments with limitations to provide N (either related to soil N concentration or due to N deficiency induced by water deficit), the response to N fertilization was proportionally greater while the accumulated water deficit increased. In addition, $L_{rainfed}$ was the only environment with an increase in the density of fertile spikes in response to N fertilization, which justifies the higher response of the wheat crop by increasing grain yield and SDM production. Finally, the SDM increase in $L_{rainfed}$ (in response to N fertilization) was proportionally greater than the grain yield increase, i.e. in conditions of water deficit, the plants prioritized the applied and uptake N for the production of vegetative structures at the expense of grain formation.

The increase of TGW due to N fertilization in L_{irrig} contributed to the increase of grain yield in this irrigated environment. In addition, as $L_{rainfed}$ and PG_{rainfed} had higher average TGW (36 g) compared to L_{irrig} (31.9 g), it shows that there was still an opportunity to increase TGW in L_{irrig} . The decrease of TGW in irrigated environments was observed by Yan et al. (2019) when the fertilizer was provided in a smaller amount than necessary for wheat development, because the nutritional deficiency–mainly of N–results in the production of lighter grains, even if the wheat crop is favored by suitable water availability.

The plant height increased due to N fertilization, but only in $L_{rainfed}$. This is due to the increase of NH_4^+ and NO_3^- concentrations in the soil solution, as previously discussed. The higher water availability in L_{trrig} and $PG_{rainfed}$ likely favored the mineralization of the soil organic matter and the decomposition of the soybean straw resulting in a greater N supply for plant uptake to reach greater plant height.

Plant lodging was not influenced by N fertilization, as compared to the N control. This was not expected, because N usually increases lodging (Teixeira Filho et al., 2007; Teixeira Filho et al., 2010; Zhang et al., 2017; Wu et al., 2019). In $L_{rainfed}$ and L_{irrig} all treatments had a high lodging rate, indicating that other factors (besides N) must be involved in this process. Considering the regional average of about 2,500 kg ha⁻¹ of wheat grain yield (CONAB, 2020a), there is evidence that the higher grain weight in $L_{rainfed}$ (3,117 kg ha⁻¹) and in L_{irrig} (4,291 kg ha⁻¹) may have predisposed the plants to lodging (due to the increased grain load per plant). Nitrogen fertilization did not change the N concentration in the SDM at anthesis. Therefore, based on Equation 1, the increments of N accumulated in the SDM were exclusively due to the increase of SDM production. Thus, there is an indication that the plant used a physiological buffer to maintain the N concentration in its tissues within a sufficiency range for this phenological stage.

The SDM increases were proportionally greater than the grain yield increases in response to N fertilization. As a result, there were increases in NUtE_{SDM} in the three environments and a reduction in NUtE_{GY} in $\text{L}_{\text{rainfed}}$ and L_{irrig} . These changes in NUtE were of higher magnitude in $\text{L}_{\text{rainfed}}$ because this was the environment proportionally more responsive to N fertilization in terms of grain yield, SDM production, and N accumulated in the SDM. Therefore, NUtE is strongly controlled by environmental conditions, especially by water availability which directly influences plant response to N fertilization.

Nitrogen fertilizer management for wheat crop

The N fertilization management considered the combination of rates, sources, and timings of N application, focusing on the evaluation of the influence of environmental conditions on the outcomes.

Nitrogen fertilization management did not influence wheat grain yield in most cases, i.e. it was indifferent to the application of 40 or 80 kg ha⁻¹ N, in the form of ammonium nitrate or urea, applied at sowing or at GS21. This result was not expected, as the N rates were based on technical indications for wheat crop in the state of Paraná (Foloni et al., 2016), especially considering the high grain yields obtained in the three environments, as the optimal N rate is usually greater in higher yielding environments (Lollato et al., 2019). Thus, it can be inferred that a significant part of the N uptake by the plants might have derived from the native N present in the soil and in the soybean straw. In fact, the conditions of low water deficit and suitable temperatures (averages of 17.6 °C in Londrina and 16.4 °C in Ponta Grossa) likely favored microbial activity, allowing the mineralization of the soil organic matter and the decomposition of the straw, which were important to provide N to the plants. In this context, there was a large amount of soybean straw in Londrina (4,550 kg ha⁻¹) and in Ponta Grossa (5,870 kg ha⁻¹) at the time of sowing, representing an additional source of N.

Analyzing the other agronomic and nutritional features of the wheat crop, it turns out that they were influenced by at least one of the three ways of N fertilization management, except for the hectoliter weight that remained unchanged. The increment of the density of fertile spikes due to the increase of N rate is due to the increase of plant tillering, as it was observed in other studies (Shirazi et al., 2014; Yang et al., 2019). On the other hand, reductions of plant height and SDM by increasing the N rate were not expected, and are likely associated with some nutritional imbalance. In this context, positive effects of N rate increasing on wheat height and SDM are frequently reported (Pradhan et al., 2018; Si et al., 2020), whereas negative effects have been verified only at high rates of N (\geq 180 kg ha⁻¹) (Lu et al., 2015; Si et al., 2020).

The increases of N concentration and N accumulated in the SDM due to the increase of N rate were expected in all sites, however, they happened only in environments with higher water availability (i.e. L_{irrig} and $PG_{rainfed}$). These outcomes contributed to the decreases of $NUtE_{SDM}$ in L_{irrig} and $NUtE_{GY}$ in $PG_{rainfed}$, corroborating results obtained in field conditions by Zheng et al. (2017). This reinforces that water availability is a determining factor of the N fertilizer utilization efficiency by plants (Shirazi et al., 2014). The $NUtE_{GY}$ is an agronomic characteristic mainly determined by the plant genetic features, thus, the selection of wheat cultivars considering this characteristic allows to maximize grain yield with the lower expenditure of N fertilizers (Cohan et al., 2019).

The N sources affected several wheat crop characteristics, being influenced by the environmental conditions. But, these effects were predominantly observed when unfolding the interactions with other N management practices. Therefore, the effects of N sources were variable and inconclusive. However, we found that the differences between the N sources were predominantly expressed when fertilization was carried out at wheat sowing. In addition, better effects of urea fertilizer happened more frequently in environments with lower water deficit throughout the crop cycle, i.e. in L_{irrig} and $PG_{rainfed}$.

The option for urea fertilizer is more suitable for environments with greater water availability immediately following its application since its faster solubilization and infiltration into the soil reduces the N losses due to NH₃ volatilization (Lara Cabezas et al., 1997; Santos et al., 2020). In addition, the placement of urea into the soil together with seed sowing is another practice adopted to reduce NH₃ volatilization and, consequently, increase urea agronomic efficiency (Wiethölter, 2011). In the present study, there were unfavorable conditions for NH₃ volatilization after the top-dressing fertilization carried out at GS21 in L_{minfed} and L_{irrig}, because there were 78.3 mm of rainfall in the four days following this fertilization, which incorporated urea into the soil. On the other hand, in PG_{rainfed} the topsoil and the plant residues on the soil surface remained dry in the 11 days following the top-dressing fertilization, and the soil pH (4.7) was very acidic, conditions that inhibit the activity of the enzyme urease (Perin et al., 2020). Therefore, these environmental conditions were unfavorable to NH_3 volatilization, bringing agronomic efficiency closer between the two N fertilizer sources.

Considering the N fertilization timing, better results were predominantly obtained with N applied at sowing, as compared to top dressing at GS21. Analyzing this information, it is clear the higher frequency of 'N timing fertilization effects' with ammonium nitrate (compared to urea), indicating that the best timing for wheat fertilization may be influenced by the N source.

Nitrogen fertilization carried out exclusively at wheat sowing is generally not an efficient practice to maximize grain yield and SDM. Some studies reported higher wheat yield when N fertilization was performed only in top dressing (in a single or split application) in phenological stages from GS21 onwards (Shirazi et al., 2014; Si et al., 2020; Lollato et al., 2021). However, some of the reports showing advantages of a split N application evaluated winter wheat, which has a much longer crop cycle as compared to spring wheat. To the best of our knowledge, there are no studies showing advantages of the exclusive N fertilization at sowing related to higher increases of wheat grain yield compared to other N timing methods of fertilization. A potential cause of this discrepancy was the addition of N fertilizer in furrow prior to sowing in the current study as compared to broadcast immediately after sowing in many other studies. In this context, care must be taken to avoid that high N rates cause a saline effect that impairs seed germination and seedling development. In addition, in environments with sandy soils associated with a high amount of rainfall the N losses by leaching are intense, which means that N fertilization must be split out to synchronize the supply with the demand of N by the plant along its growing cycle.

On the other hand, the higher values of N concentration and N accumulated in the SDM obtained in treatments fertilized at GS21 can be an advantage when the objective is to increase the protein concentration in wheat grains, as reported by Lollato et al. (2021). This becomes more important for the farmer when there is a bonus/premium paid by the bakery industry for wheat with higher gluten content.

The decision on how to manage N fertilization depends on the expected environmental conditions throughout the crop cycle, especially on water availability, and must consider a strategy that allows for the best economic return, either by reducing costs or by increasing the yield and/or quality of the grains.

CONCLUSIONS

The N fertilization management must consider the expected and/or the history of environmental conditions during the wheat growing cycle in each environment. The N rate can be reduced in warmer and wetter environmental conditions that favor the mineralization of soil organic matter and the decomposition of soybean straw. The choice for urea or ammonium nitrate can be based on economic criteria in environments with low water deficit and low potential for NH₃ volatilization. Nitrogen fertilization carried out exclusively at wheat sowing may be suitable to supply spring wheat N requirements, reducing operating costs.

ACKNOWLEDGEMENTS

We thank Fernando Portugal for his technical field assistance, and Dr. Manoel Carlos Bassoi for having provided the infrastructure in the experimental field stations at Embrapa. We also are grateful to Dr. Sirio Wiethölter and Marisa Dahmer for the chemical analysis performed in the Laboratory of Soil Fertility and Plant Nutrition at Embrapa Trigo; Luziane Franciscon (Embrapa Florestas) for her support in the statistical analysis; Rubson Sibaldelli (Agrometeorology Laboratory at Embrapa Soja) for the collection and consistency of the meteorological data; and Fundação Meridional de Apoio à Pesquisa Agropecuária for making rural workers available during the installation, maintenance and harvesting of the experiment. This work was supported by the Brazilian Agricultural Research Corporation (Embrapa) [grant number SEG-02.16.04.032], and Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES; Financing Code 001).

Authors' contributions

Letícia Ferreira: investigation, analysis and interpretation, visualization, writing – original draft. Sérgio Silva: conceptualization, study design, methodology, data acquisition, analysis and interpretation, supervision, validation, writing – original draft. Rômulo Pisa Lollato: visualization, writing – review & editing. Eric Batista Ferreira: statistical guidance, visualization. Oriel Kölln: visualization, writing – review & editing.

Abbreviations

L_{irrig} Londrina in irrigated conditions

- L_{rainfed} Londrina in rainfed conditions
- NUtE Nitrogen utilization efficiency
- NUtE_{GV} Nitrogen utilization efficiency for grain yield
- $\mathrm{NUtE}_{\mathrm{SDM}}$ Nitrogen utilization efficiency for shoot dry matter production
- PG_{rsinfed} Ponta Grossa in rainfed conditions

- GS21 Growth stage at the beginning of plant tillering
 - GS69 Growth stage at anthesis
 - GS92 Growth stage at ripe grain ready for harvest
 - SDM Shoot dry matter
 - TGW Thousand-grain weight

REFERENCES

- Amanullah, H. Ullah, M. S. Elshikh, M. S. Alwahibi, J. Alkahtani, A. Muhammad, S. Khalid and Imran. 2020. Nitrogen contents in soil, grains, and straw of hybrid rice differ when applied with different organic nitrogen sources. Agriculture. 10: 386.
- Baligar, V. C., N. K. Fageria and Z. L. He. 2001. Nutrient use efficiency in plants. Commun. Soil Sci. Plant Anal. 32: 921-950.
- Bassoi, M. C. and J. S. S. Foloni. 2015. Cultivar de Trigo BRS Gralha-Azul: Características e Desempenho Agronômico. Embrapa Soja Comunicado Técnico, No. 82, Londrina, Brazil.
- Boschiero, B. N., E. Mariano and P. C. O. Trivelin. 2018. "Preferential" ammonium uptake by sugarcane does not increase the ¹⁵N recovery of fertilizer sources. Plant Soil. 429: 253-269.
- CBPTT. 2016. Informações Técnicas Para Trigo e Triticale-Safra 2016. Comissão Brasileira de Pesquisa de Trigo e Triticale, Passo Fundo, Brazil.
- Chen, Z., H. Wang, X. Liu, X. Chen, D. Lu, Y. Jia and J. Zhou. 2017. Spatial and temporal nitrogen applications for winter wheat in a loamy soil in South-Eastern China. Nutr. Cycling Agroecosyst. 109: 43-55.
- Chen, X., J. Wang, Z. Wang, W. Li, C. Wang, S. Yan, H. Li, A. Zhang, Z. Tang and M. Wei. 2018. Optimized nitrogen fertilizer application mode increased culms lignin accumulation and lodging resistance in culms of winter wheat. Field Crops Res. 228: 31-38.
- Clunes, J. and D. Pinochet. 2020. Effect of slow-release nitrogen on the nitrogen availability in an andisol and the critical nitrogen concentration in wheat. Agron. J. 112: 1250-1262.
- Cohan, J. P., C. Le Souder, C. Guicherd, J. Lorgeou, P. Du Cheyron, M. Bonnefoy, A. Decarrier, F. Piraux and F. Laurent. 2019. Combining breeding traits and agronomic indicators to characterize the impact of cultivar on the nitrogen use efficiency of bread wheat. Field Crops Res. 242: 107588.
- Conab. 2020a. Acompanhamento da Safra Brasileira de Grãos. Companhia Nacional de Abastecimento, Brasília, Brazil.
- Conab. 2020b. Trigo-Análise Mensal (Junho/2020). Companhia Nacional de Abastecimento, Brasília, Brazil.
- Conab. 2020c. Insumos Agropecuários. Companhia Nacional de Abastecimento, Brasília, Brazil.
- Crusciol, C. A. C., O. Arf, R. P. Soratto, M. Andreotti and R. A. F. Rodrigues. 2003. Absorção, exportação e eficiência de utilização de nutrientes pela cultura do arroz de terras altas em função de lâminas de água aplicadas por aspersão. Acta Sci. Agron. 25: 97-102.
- Degaspari, I. A. M., J. R. Soares, Z. F. Montezano, S. J. Del Grosso, A. C. Vitti, R. Rossetto and H. Cantarella. 2020. Nitrogen sources and application rates affect emissions of N₂O and NH₃ in sugarcane. Nutr. Cycling Agroecosyst. 116: 329-344.
- Du, Y. L., Y. Xi, T. Cui, N. P. R. Anten, J. Weiner, X. Li, N. C. Turner, Y. M. Zhao and F. M. Li. 2020. Yield components, reproductive allometry and the tradeoff between grain yield and yield stability in dryland spring wheat. Field Crops Res. 257: 107930.
- Embrapa. 2009. Desenvolvimento de Cultivares de Feijão-Caupi

Adaptadas às Regiões Norte, Nordeste e Centro-Oeste. Embrapa Meio Norte, Teresina, Brazil.

- Ferreira, E. B., P. P. Cavalcanti and D. A. Nogueira. 2011. Experimental designs: an R package for analysis of experiments. Rev. Estatíst. Univ. Fed. Ouro Preto 1: 1–9.
- Foloni, J. S. S., M. C. Bassoi and S. R. Silva. 2016. Indicações Fitotécnicas Para Cultivares de Trigo da Embrapa no Paraná. Embrapa Soja Circular técnica, No. 117, Londrina, Brazil.
- Galindo, F. S., M. C. M. Teixeira Filho, S. Buzetti, W. L. Rodrigues, J. M. K. Santini and C. J. Alves. 2019. Nitrogen fertilisation efficiency and wheat grain yield affected by nitrogen doses and sources associated with *Azospirillum brasilense*. Acta Agric. Scand. B Soil Plant Sci. 69: 606-617.
- Garcia, P. L., R. A. Sermarini and P. C. O. Trivelin. 2019. Placement effect of controlled-release and conventional urea blend in maize. Commun. Soil Sci. Plant Anal. 50: 2321-2329.
- Hochman, Z. and F. Waldner. 2020. Simplicity on the far side of complexity: Optimizing nitrogen for wheat in increasingly variable rainfall environments. Environ. Res. Lett. 15: 114060.
- Kaneko, F. H., M. T. Sabundjian, J. P. Ferreira, D. C. Gitti, V. Nascimento, A. L. Carmo, E. H. C. B. Van Cleef, S. Buzetti and O. Arf. 2020. Sources and management of nitrogen before or after irrigation on the winter wheat and bean production. Biosci. J. 36: 1900-1910.
- Kaur, G., B. A. Zurweller, K. A. Nelson, P. P. Motavalli and C. J. Dudenhoeffer. 2017. Soil waterlogging and nitrogen fertilizer management effects on corn and soybean yields. Agron. J. 109: 97-106.
- Khan, A., H. H. Liu, A. Ahmad, L. Xiang, W. Ali, A. Khan, M. Kamran, S. Ahmad and J. C. Li. 2019. Impact of nitrogen regimes and planting densities on stem physiology, lignin biosynthesis and grain yield in relation to lodging resistance in winter wheat (*Triticum aestivum* L.). Cereal Res. Commun. 47: 566-579.
- Khan, A., A. Ahmad, W. Ali, S. Hussain, B. S. Alayo, M. A. Raza, M. Kamran, X. Te, N. Amin, S. Ali, N. Iqbal, I. Khan, M. T. Sattar, A. Ali, Y. Wu and W. Yang. 2020. Optimization of plant density and nitrogen regimes to mitigate lodging risk in wheat. Agron. J. 112: 2535-2551.
- Köppen, W. 1931. Grundriss der Klimakunde. Walter de Gruyter, Berlin, p. 388.
- Lara Cabezas, W. A. R., G. H. Korndorfer and A. S. Motta. 1997. NH₃-N volatilization in corn crop: I. Effect of irrigation and partial substitution of urea by ammonium sulphate. Rev. Bras. Cienc. Solo. 21: 481-487.
- Liu, T., J. Huang, K. Chai, C. Cao and C. Li. 2018. Effects of N fertilizer sources and tillage practices on NH₃ volatilization, grain yield, and N use efficiency of rice fields in Central China. Front. Plant Sci. 9: 385.
- Lollato, R. P., B. M. Figueiredo, J. S. Dhillon, D. B. Arnall and W. R. Raun. 2019. Wheat grain yield and grain-nitrogen relationships as affected by N, P, and K fertilization: A synthesis of long-term experiments. Field Crops Res. 236: 42-57.
- Lollato, R. P., B. R. Jaenisch and S. R. Silva. 2021. Genotypespecific nitrogen uptake dynamics and fertilizer management explain contrasting wheat protein concentration. Crop Sci. 61: 2048-2066.
- Lorenzo, M., S. G. Assuero and J. A. Tognetti. 2015. Low temperature differentially affects tillering in spring and winter wheat in association with changes in plant carbon status. Ann. Appl. Biol. 166: 236-248.
- Lu, D., F. Lu, J. Pan, Z. Cui, C. Zou, X. Chen, M. He and Z. Wang. 2015. The effects of cultivar and nitrogen management on wheat yield and nitrogen use efficiency in the North China Plain. Field

Crops Res. 171: 157-164.

- Ma, S., A. Duan, S. Ma and S. Yang. 2016. Effect of early-stage regulated deficit irrigation on stem lodging resistance, leaf photosynthesis, root respiration and yield stability of winter wheat under post-anthesis water stress conditions. Irrig. Drain. 65: 673-681.
- Marzi, M., K. Shahbazi, N. Kharazi and M. Rezaei. 2020. The influence of organic amendment source on carbon and nitrogen mineralization in different soils. J. Soil Sci. Plant Nutr. 20: 177-191.
- Maqbool, M. M., A. Ali, T. Haq, M. N. Majeed and D. J. Lee. 2015. Response of spring wheat (*Triticum aestivum* L.) to induced water stress at critical growth stages. Sarhad J. Agric. 31: 53-58.
- Marschner, H. 2012. Mineral Nutrition of Higher Plants. 3rd ed. Elsevier, London, p. 643.
- Nitsche, P. R., P. H. Caramori, W. S. Ricce and L. F. D. Pinto. 2019. Atlas Climático do Estado do Paraná. Instituto Agronômico do Paraná, Londrina, p. 210.
- Oliveira Silva, A., I. A. Ciampitti, G. A. Slafer and R. P. Lollato. 2020. Nitrogen utilization efficiency in wheat: A global perspective. Eur. J. Agron. 114: 126008.
- Passioura, J. B. and J. F. Angus. 2010. Improving productivity of crops in water-limited environments. Adv. Agron. 106: 37-75.
- Patrignani, A., R. P. Lollato, T. E. Ochsner, C. B. Godsey and J. T. Edwards. 2014. Yield gap and production gap of rainfed winter wheat in the southern Great Plains. Agron. J. 106: 1329-1339.
- Perin, V., E. A. Santos, R. Lollato, D. Ruiz-Diaz and G. J. Kluitenberg. 2020. Impacts of ammonia volatilization from broadcast urea on winter wheat production. Agron. J. 112: 3758-3772.
- Piñera-Chaves, F. J., P. M. Berry, M. J. Foulkes, M. A. Jesson and M. P. Reynolds. 2016. Avoiding lodging in irrigated spring wheat. I. Stem and root structural requirements. Field Crops Res. 196: 325-336.
- Pradhan, S., V. K. Sehgal, K. K. Bandyopadhyay, P. Panigrahi, C. M. Parihar and S. L. Jat. 2018. Radiation interception, extinction coefficient and use efficiency of wheat crop at various irrigation and nitrogen levels in a semi-arid location. Indian J. Plant Physiol. 23: 416-425.
- R Core Team. 2020. R: A Language and Environment for Statistical Computing. Vienna: R Foundation for Statistical Computing. Available from: https://www.R-project.org [Last accessed on 2022 Feb 12].
- Rolim, G. S., P. C. Sentelhas and V. Barbieri. 1998. Spreadshets in EXCEL[™] environment to calculation of water balance: normal, sequencial, culture, and potencial, real productivity. Rev. Bras. Agrometeorol. 6: 133-137.
- Santos, H. G., P. K. T. Jacomine, L. H. C. Anjos, V. A. Oliveira, J. F. Lumbreras, M. R. Coelho, J. A. Almeida, J. C. Araujo Filho, J. B. Oliveira and T. J. F. Cunha. 2018. Sistema Brasileiro de Classificação de Solos. 5th ed. Embrapa Semiárido, Embrapa Solos, Brasília.
- Santos, W. M., B. J. R. Alves, S. Urquiaga, E. P. Pacheco, I. Barros, M. F. Fernandes, J. N. Batista, E. P. Bender, H. N. Souza and C. P. Jantalia. 2020. Ammonia volatilization and yield of corn fertilized with different nitrogen souces in the Brazilian semiarid. Pesqui. Agropecu. Bras. 55: e01036.
- Shirazi, S. M., Z. Yusop, N. H. Zardari and Z. Ismail. 2014. Effect of irrigation regimes and nitrogen levels on the growth and yield of wheat. Adv. Agric. 2014: 250874.
- Si, Z., M. Zain, F. Mehmood, G. Wang, Y. Gao and A. Duan. 2020. Effects of nitrogen application rate and irrigation regime on growth, yield, and water-nitrogen use efficiency of drip-irrigated winter wheat in the North China Plain. Agric. Water Manag. 231:

106002.

- Sibaldelli, R. N. R. and J. R. B. Farias. 2019. Boletim Agrometeorológico da Embrapa Soja, Londrina, PR-2018. Embrapa Soja, Londrina.
- Siddiqi, M. Y. and A. D. M. Glass. 1981. Utilization index: A modified approach to the estimation and comparison of nutrient utilization efficiency in plants. J. Plant. Nutr. 4: 289-302.
- Silva, F. C. 2009. Manual de Análises Químicas de Solos, Plantas e Fertilizantes. 2nd ed. Embrapa Informação Tecnológica, Brasília.
- Silva, S. R., A. A. P. Custódio, J. S. S. Foloni and M. C. Bassoi. 2019. Nitrogen and potassium sources of fertilizers may affect wheat blast and Fusarium head blight under favorable weather conditions. Commun. Plant Sci. 9: 100-107.
- Sinclair, T. R. and T. W. Rufty. 2012. Nitrogen and water resources commonly limit crop yield increases, not necessarily plant genetics. Glob. Food Secur. 1: 94-98.
- Soil Survey Staff. 2014. Keys to soil taxonomy. 12th ed. Washington: United States Department of Agriculture, Natural Resources Conservation Service, 360p.
- Slafer, G. A., R. Savin and V. O. Sadras. 2014. Coarse and fine regulation of wheat yield components in response to genotype and environment. Field Crops Res. 157: 71-83.
- Slafer, G. A., R. Savin, D. Pinochet and D. F. Calderini. 2021. Wheat. In: Sadras, V. and D. Calderini, (Eds.), Crop Physiology Case Histories for Major Crops. Academic Press, Cambridge, UK, pp. 98-163.
- Swiader, J. M., Y. Chyan and F. G. Freiji. 1994. Genotypic differences in nitrate uptake and utilization efficiency in pumpkin hybrids. J. Plant. Nutr. 17: 1687-1699.
- Taiz, L., E. Zeiger, I. M. Moller and A. Murphy. 2017. Fisiologia e Desenvolvimento Vegetal. 6th ed. Artmed, Porto Alegre, Brazil, p. 858.
- Tasca, F. A., P. R. Ernani, D. A. Rogeri, L. C. Gatiboni and P. C. Cassol. 2011. Ammonia volatilization following soil application of conventional urea or urea with urease inhibitor. Rev. Bras. Cienc. Solo. 35: 493-502.
- Tei, F., S. de Neve, J. Haan and H. L. Kristensen. 2020. Nitrogen management of vegetable crops. Agric. Water Manag. 240: 106316.
- Teixeira Filho, M. C. M., S. Buzetti, R. C. F.Alvarez, J. G. Freitas, O. Arf and M. E. Sá. 2007. Response of wheat cultivars irrigated by sprinkler to side dressing nitrogen under savannah soil. Acta Sci. Agron. 29: 421-425.
- Teixeira Filho, M. C. M., S. Buzetti, M. Andreotti, O. Arf and C. G. S. Doses, sources and time of nitrogen application on irrigated wheat under no-tillage. Pesqui. Agropecu. Bras. 45: 797-804.
- Thornthwaite, C. W. and J. R. Mather. 1955. The Water Balance.

Drexel Institute of Technology-Laboratory of Climatology, Centerton, p. 104.

- Viero, F., F. Bayer, S. M. V. Fontoura and R. P. Moraes. 2014. Ammonia volatilization from nitrogen fertilizers in no-till wheat and maize in southern Brazil. Rev. Bras. Cienc. Solo. 38: 1515-1525.
- Wei, J., R. J. Carroll, K. K. Harden and G. Wu. 2012. Comparisons of treatment means when factors do not interact in two-factorial studies. Amino Acids. 42: 2031-2035.
- Wiethölter, S. 2011. Fertilidade do solo e a cultura do trigo no Brasil. In: J. L. F. Pires, L. Vargas and G. R. Cunha, (Eds.), Trigo No Brasil: Bases Para Produção Competitiva e Sustentável. Embrapa Trigo, Passo Fundo, pp. 135-185.
- Wu, W., B. L. Ma, J. J.Fan, M. Sun, Y. Yi, W. S. Guo and H. D. Voldeng. 2019. Management of nitrogen fertilization to balance reducing lodging risk and increasing yield and protein content in spring wheat. Field Crops Res. 241: 107584.
- Yan, S., Y. Wu, J. Fan, F. Zhang, S. Qiang, J. Zheng, Y. Xiang, J. Guo and H. Zou. 2019. Effects of water and fertilizer management on grain filling characteristics, grain weight and productivity of drip-fertigated winter wheat. Agric. Water Manag. 213: 983-995.
- Yang, D., T. Cai, Y. Luo and Z. Wang. 2019. Optimizing plant density and nitrogen application to manipulate tiller growth and increase grain yield and nitrogen-use efficiency in winter wheat. PeerJ. 7: e6484.
- Yousaf, M., M. Shaaban, S. A. I. Ali, S. Fahad, M. J. Khan, Y. Wang, A. N. Shah, S. A. I. Sabiel and K. A. Osman. 2014. The effect of nitrogen application rates and timings of first irrigation on wheat growth and yield. Int. J. Agric. Innov. Res. 2: 2319-1473.
- Zadoks, J. C., T. T. Chang and C. F. Konzak. 1974. A decimal code for the growth stages of cereals. Weed Res. 14: 415-421.
- Zhang, L., X. He, Z. Liang, W. Zhang, C. Zou and X. Chen. 2020. Tiller development affected by nitrogen fertilization in a high-yielding wheat production system. Crop Sci. 60: 1034-1047.
- Zhang, M., H. Wang, Y. Yi, J. Ding, M. Zhu, C. Li, W. Guo, C. Feng and X. Zhu. 2017. Effect of nitrogen levels and nitrogen ratios on lodging resistance and yield potential of winter wheat (*Triticum aestivum* L.). PLoS One. 12: e0187543.
- Zheng, W., Z. Liu, M. Zhang, Y. Shi, Q. Zhu, Y. Sun, H. Zhou, C. Li, Y. Yang and J. Geng. 2017. Improving crop yields, nitrogen use efficiencies, and profits by using mixtures of coated controlledreleased and uncoated urea in a wheat-maize system. Field Crops Res. 205: 106-115.
- Zubairova, U., S. Nikolaev, A. Penenko, N. Podkolodnyy, S. Golushko, D. Afonnikov and N. Kolchanov. 2016. Mechanical behavior of cells within a cell-based model of wheat leaf growth. Front. Plant Sci. 7: 1878-1893.